Genuinum [?] statum bonorum Nyirőianorum proxime exhibito 
altero humili memoriali meo suffi  cienter repraesentaveram qui-
dem,1 cum tamen praesciti consanguinei ex eo, quod pro sua parte 
aliqua documenta essent producturi pro respirio unius solummodo 
diei institissent apud Inclytum Consistorium, in eoque optatam 
obtinuissent resolutionem. Respectu huius volui praementionato 
praecedenti meo memoriali etiam ego demisse subiungere, quod 
qualiacunque produxerint illi documenta, nihilominus adminiculo 
etiam illorum frustra laborant in eo, qualiter ius Fisci Regii ex bonis 
Iosephi quondam Nyirő excludere possint. Si enim bona omnia 
illius oppidana post mortem suam ad rationem Fisci Archiepisco-
palis erant statim occupata, et inde dicti consanguinei non virtute 
iuris successorii, verum robore paratae pecuniae (quod ipsamet 
litterae cessionales archiepiscopales Szelepcsenianae testantur) 
potuerunt pro parte sua acquirere. Credendum est autem: si ius 
successorium in iisdem bonis habuissent, uti non solum aliorum, 
sed et ipsorummet dictorum consanguineorum in bonis cuiusdam 
divitis viduae Nemet Janosianae, in defectu seminis legitimam suc-
cessionem Fiscus etiam Archiepiscopalis impedire noluit, verum 
omnia prae manibus illorum reliquit. Idem fuisset factum, si in 
negotio quoque bonorum Nyirőianorum ius suum successorium 
comprobare potuissent. Pariformiter in bonis extraoppidanis et 
rebus qualibuscunque mobilibus, uti persona nobilis non dicti con-
sanguinei, verum Fiscus Regius debuit esse immediatus successor, 
et uti apud Fiscum Archiepiscopalem cum praetensione iuris sui 
successorii effi  cere iidem consanguinei nihil potuerunt, sic in eo 
contra Fiscum etiam Regium in cassum laborant.

Accederet ad hoc, quod inclytae huic Camerae tempore excel-
sae Commissionis Caesareo-Regiae Aichpichilianeae pro bonis 
praerecensitis Nyirőianis (pro quibus antea ego cum eadem Inclyta 
Camera in mille fl orenis Germanicalibus conveneram, et illos 
eff ective etiam deposueram) mille et quingentos fl orenos pariter 
Germanicales promiserant, tandem per hoc etiam recesserunt a 
praetenso iure suo successorio, et illud irritum reddiderunt. Sed et 
hoc certissimum est, quod illam summam pecuniae non pro illis 

 1 Ezt az emlékiratot nem ismerjük. Vonatkozó memoranduma 1694-ről ma-
radt fenn (MNL-OL, E 254, 1694. április, No. 165., közlését lásd kötetünk-
ben a 69. számon).
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solummodo portionibus, quae ex manibus illorum sunt exemptae 
(illae enim tanti valoris minime fuissent) promiserant, verum ha-
bebant in eo respectum aliorum etiam bonorum eiusdem Iosephi 
quondam Nyirő prae manibus ipsorum haerentium. Et non minus 
pecuniae2 quoque pro praescitis portionibus a Domino Andrea 
Jelenik perceptae, praevidebant enim, quod de his etiam possint 
aliquando per Fiscum Regium requiri.

Quibus etiam praedicto memoriali meo sic subiunctis. Siqui-
dem nunc non solum dicti quoque consanguinei, sed et dominus 
Caspar Posgai, offi  cialis archiepiscopalis et iisdem consanguineis 
duplici affi  nitate iunctus praesentes essent, et non dubitarem: ubi 
Inclytam Cameram in negotio praescitorum secum serio agere ani-
ma adverterent, supponerent, si huc citati sese intentioni eiusdem 
Inclytae Camerae non accomodaverint, plura inde ipsis obvenire 
poterunt incommoda. Rogo iterum atque iterum dignentur vel 
per acordam [!] (praevia admonitione rigorosa super subsecuturis 
incommoditatibus, si quae partium in eo contrariari vellet) medio 
aut Generosi Domini Secretarii Francisci Olasz, vel alterius ali-
cuius ad id per Inclytum Consistorium deputandi inter me et illos 
fi endam, vel per aliquod aliud medium (quod scilicet praelibatis 
Dominationibus Vestris magis placuerit) talem facere hac una 
vice in praemissis fi nem, qui et me ab ulterioribus fatigii, curis 
et expensis absolutum reddere, et easdem Dominationes Vestras 
a meis novis et novis instantiis, lamentis, quaerelisque liberas 
facere possit. Caeterum maneo

Earundem praetitulatarum Dominationum Vestrarum
Humillimus et obligatissimus servus

Stephanus Gyöngyösi

Accordia sive contractus cum consanguineis Nyiroianis
sub conditionibus sequentibus posset fi eri.

Primo. Pro portionibus praescitis, et praetensione omni, quas 
vigore cessionalium cameralium in bonis Nyirőianis adhuc prae 
manibus illorum haerentibus, vel per eos iam distractis habere 
possim, solverent mihi aliquod pecuniale quantum, in quo vellem 
me cum damno etiam meo pro facilitanda acorda accomodare 

 2 Ti. pecuniae summam.
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dummodo ab onere tantorum fatigiorum et curarum in aegra hac 
senectute mea possim esse tandem aliquando solutus et quietus.

Secundo. In bonis illis, quae adhuc penes me sunt, si quas et 
illi habere possint praetensiones illis totaliter et perpetuo cederent.

Tertio. Omnes litteras et litteraria instrumenta, bona eadem, 
quae adhuc prae manibus meis sunt concernentia, quamprimum 
ad aedes suas redierint, statim et defacto ad manus meas assignare 
tenerentur.

Quarto. Sic etiam ego quidquid praetensionis vigore dictarum 
litterarum contra eos quoquo modo haberem, illi totaliter et om-
nimode cederem.

Quinto. Siquidem hic in facie Inclytae huius Camerae mulie-
rum familiae Nyirőianae solummodo mariti essent praesentes, 
contractum hic confi ciendum in oppido Rosnaviensi, illae etiam 
subscribere et obsignare coram personis nobilibus fi dedignis te-
nerentur.

Sexto. Si quae partium contractum violaret, haberet facultatem 
haec Inclyta Camera ad rationem Fisci Regii centum aureos in 
specie toties, quoties propria solummodo authoritate ex bonis illius 
qualibuscunque desumendi.

Csak az aláírás autográf. Az egyezségtervezet a levélhez mellékelve; 
ugyanazon kéz írása.
MNL-OL, E 254, 1697. március, No. 171.
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89.
A Szepesi Kamarának

H. n. és é. n. [1697. március]

Szeretné, ha megegyezése a Nyírő-örökösökkel sikerrel járna, 
és így a Kamara is mentes maradna az ő további panaszaitól. 
Javasolja tehát, hogy a Kamara követelje tőlük azt az 1000 né-
met forintot, amelyet a Máriássyaktól a – királyi fi skus jogainak 
sérelmével – kezükön maradt Nyírő-javak megváltásáért kaptak. 
Ennek hatására inkább készek lesznek őt valamilyen összeggel 
kielégíteni, mintsem hogy ezt megfi zessék. Mindez ugyan nem 
kárpótolja őt teljesen, de legalább megszabadul a további gondok-
tól és költségektől, és a Kamarának sem lesz ebben már terhére.

Illustrissimi, Spectabiles, Magnifi ci et Generosi Domini, Do-
mini mihi Colendissimi!

Ut super damno in praecedenti humili meo memoriali fuse 
declarato satisfactionem habere, et ab ulteriori partis adversae 
impetitione tam ego quietus manere, quam praetitulatae Domina-
tiones Vestrae a futura mea molestatione liberae esse possint, ex 
tenui mea opinione tale suggererem in eo medium. Quod siquidem 
potiores illae portiones bonorum Nyiroianorum, quae ex manibus 
meis praescito modo exciderunt adhuc antea, quam ius Fisci Regii 
in iisdem bonis latens ad lucem devenisset, a consanguineis pariter 
Nyiroianis, prae quorum scilicet manibus tandem reperiebantur, 
per Dominos earundem haereditarios Mariasianos fuissent re-
demptae, et idem Fiscus Regius magis in pecunia in redemptio-
nem earundem portionum data, quam in iam praevie redemptis 
iisdem portionibus habuisset ius suum. Ideo illa pecunia deberet 
per praelibatos Dominationes Vestras a praefatis consanguineis 
(siquidem non illos concerneret) repeti, ac mihi satisfactio inde 
impendi. Huc ad faciem Inclytae Camerae essent proinde citandi, 
ubi postquam ad restitutionem eisudem pecuniae, mille scilicet 
imperialium serio adigerentur, non dubito, quod mallent illius 
negotium ita accomodare, ut mihi de praefato etiam damno face-
rent aliquam satisfactionem, ac si quam haberent (habent etiam) 
in parte illa praescitorum bonorum Nyiroianorum, quae adhuc 
prae manibus meis est, contra me praetensionem, illam quoque 
deponerent. Quam praedictam pecuniam in toto vellent exsolvere, 
sed nec ego curarem, etiam si id alias cum aliquo meo damno 
fi eret, dummodo ab ulterioribus fatigiis et expensis possem esse 
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tandem aliquando liber. Sic autem et praelibatae Dominationes 
Vestrae postmodum a me non molestarentur, reservata nihilominus 
ulteriori etiam debitis in locis querendae praescitae meae pecuniae 
facultate, si praesenti medio mihi satisfactio non impenderetur. 
Caeterum me gratiae recommendo, et optatam praestolaturus 
resolutionem maneo

Earundem praetitulatarum Dominationum Vestrarum
Humillimus et obligatissimus servus

Stephanus Gyöngyösi

Autográf.
MNL-OL, E 254, 1697. március, No. 171.
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90.
A Szepesi Kamarának

H. n. és é. n. [1697. április]

Még a [húsvéti] ünnepek előtt megkapta Olasz Ferenc titkár 
nevükben tett közlését, hogy a Nyírő-örökösökkel kötendő meg-
egyezésre jelenjen meg előttük április 15-én. Nagyon várta már ezt 
az alkalmat, amely négy év hányattatásainak vetne véget, és a Ka-
marát sem kellene többé kérvényeivel, panaszaival molesztálnia. 
Ám amióta visszatért Kassáról, betegen fekszik, és szinte pokoli 
kínokat áll ki, életének veszélyeztetésével indulhatna csak útnak.

Úgy véli, hogy a Nyírő-rokonok meg fognak jelenni az idézésre. 
Azt javasolja, hogy kötelezzék őket azon pénzösszeg visszaszol-
gáltatására, amelyet rosszhiszeműen kaptak azon birtokrészekért, 
amelyeket ő maga a kamarai aligazgató által elhagyatva, világo-
sabban fogalmazva: általa rászedetve volt kénytelen visszaadni 
Jelenik Andrásnak. Ez az összeg ugyanis nem őket, hanem a királyi 
fi skust illette volna. Ebből a pénzből őt a Kamara megfelelően ki 
tudja elégíteni, anélkül, hogy a sajátjából kellene adnia. Ha azon-
ban feltétlenül kívántatik személyes jelenléte, kéri, hogy tűzzenek 
ki másik időpontot. Banisért saját öreg, beteges állapota miatt 
nem tud kezességet vállalni, minden másban szerény lehetősége 
szerint kész segíteni rajta.

Illustrissimi, Spectabiles, Magnifi ci et Generosi Domini, Do-
mini Colendissimi!

Ante festa proxime praeterita mihi in Inclyta hacce Camera 
existenti Generoso Domino Secretario Francisco Olasz nomine 
praetitulatarum Dominationum Vestrarum id intimante, quod 
consanguinei Iosephi quondam Nyirő in negotio medio demissi 
mei memorialis tandem exhibiti fuse declarato ad faciem eiusdem 
Inclytae Camerae pro die 15 praesentis mensis Aprilis citarentur, et 
tunc ibidem etiam mihi esset comparendum. Ego vero eo libentiori 
facerem id animo, quo magis desiderarem id tandem aliquando 
assequi, ut uno vel altero modo possim certum habere fi nem ne-
gotiorum meorum cum praelibatis Dominationibus Vestris iam 
per quator [!] circiter annos habitorum, ne deberem amplius tam 
easdem continuis instantiis et quaerelis molestare, quam me ipsum 
tot fatigiis, curis et expensis onerare, imo plane est haurire. Sed 
siquidem ab illo tempore, a quo Cassovia redii aegre decumbe-
rem, et ita extensos haberem frequenter cruciatus, qui vel ipsius 
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inferni dolores praeter aeternitatem adequarent, implicat me hic 
et nunc praeter apertissimum vitae discrimen eo profi cisci posse. 
Dictos consanguineos, si citati sunt, non dubito in eodem termino 
comparituros. Rogo proinde solita cum submissione praelibatas 
Dominationes Vestras, dignentur cum iisdem taliter procedere, 
qualiter ad restitutionem pecuniae per ipsos pro illis portionibus, 
quas ego assistentia Domini Vice Directoris praescito modo de-
stitutus, vel ut clarius dicam, astutia eiusdem deceptus Domino 
Andreae Jelenik remittere debui mala fi de perceptae, illa enim 
pecunia non illos, sed Fiscum Regium concernebat, adigi, inde-
que mihi praefatae Dominationes Vestrae debitam satisfactionem 
impendere possint, sed nec adesse possit promptius, et ex parte 
Fisci Regii etiam facilius medium, quo ego contentandus essem. 
Sic enim idem Fiscus Regius in contentationem mei ex proprio 
nihil expenderet, quam specifi catus hic modus. Si autem ad hoc 
melius eff ectuandum mea quoque praesentia requireretur, termi-
num modernum ad aliquem alium diem, in quo scilicet etiam ego 
comparere possim, dilatare dignarentur. Spero ego, si eaedem 
Dominationes Vestrae hoc medium eff ectuandi seriam adhibere 
non graverentur curam, per id possit effi  ci, ut et ego inde non 
solum debito modo contentari, sed ab ulteriori etiam impetitione 
(quam illi modo quoque moliuntur) dictorum consanguineorum 
liber esse possim, et praelibatae Dominationes Vestrae instantiis 
meis ob earum frequentiam iisdem iam etiam, non dubito, exolis 
non essent amplius molestandae.